
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 610 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI N° 21 LICENZE AUTOCAD LT E N° 4 
LICENZE AUTOCAD FULL PER LE ATTIVITA' SPECIFICHE DELL'UFFICIO 
TECNICO DELL'ENTE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 20.387,90 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: Z653B0D86E 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 i Servizi  tecnici (Strade, Fabbricati, Ecologia e Espropri) della Provincia si  occupano della 

gestione di diverse attività, tra cui  rientrano tutte le procedure per la progettazione di 
opere pubbliche;

 i  suddetti servizi si avvalgono, per la gestione delle attività di progettazione di propria 
competenza , di alcuni software di progettazione tecnica come Civil 3D, Autocad, 3ds-max, 
3D rendering, in particolare per la progettazione tecnico-normativa delle infrastrutture;

 Il personale degli uffici tecnici è stato recentemente incrementato di alcune unità che sono 
quindi sprovvisti di tali software;

 Le  licenze  degli  applicativi  Autocad  attualmente  in  uso  presso  l’Ente  sono  diventate 
obsolete e non sarà più possibile utilizzarle correttamente presso le postazioni di lavoro di 
prossima sostituzione;

Considerato che:
 al Servizio Sistemi Informativi è pervenuta la richiesta delle licenze necessarie al corretto 

funzionamento dei servizi di progettazione per l’anno 2023;
 attualmente non esistono in commercio applicativi software CAD pienamente compatibili 

con le ultime versioni rilasciate da Autodesk a prezzi convenienti o comunque esenti da 
specifica formazione per il personale, neppure tra i software “open source”;

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  Consip  S.p.A.  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti;

Dato atto che:

 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 

Copia informatica per consultazione



acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata da Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
della Legge 23/12/99 n. 488 né da ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
- della Regione Lombardia;

 con determina n. 604 del 18/05/2023 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015 l’affidamento del servizio  per il 
rinnovo di n. 4 licenze di Autocad Civil 3D, tramite MEPA;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto delle licenze Autodesk; 

Dato atto altresì che:

 in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, i prodotti richiesti di durata annuale e cioè: 

- AutoCAD LT Commercial New Single-user ELD Annual Subscription 057L1-TT8695-T548 
per un costo unitario di Euro 459,99 (IVA esclusa) 

- N. 21 licenze costo totale Euro 9.659,79 (IVA esclusa);

- N° 4 Autodesk AutoCAD - including specialized toolsets New Single-user Annual Subscr 
C1RK1-WW1762-L158 per un costo unitario di Euro 1.762,90 (IVA esclusa)
N. 4 licenze costo totale Euro 7.051,6 (IVA esclusa);

le  scheda  MEPA in  allegato  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

- il  fornitore presente sul MEPA che offre il  servizio risulta essere la  Ditta  TECHNE 
S.r.l. – Via Turati 4, 57023-Cecina C.F./P.IVA 01121580490;

Ravvisato inoltre che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che 
può farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della 
Legge n. 108/2021;

Dato atto  inoltre  che  l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Viste:
- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990. N. 241 e art. 42 D.Lgs 50/2016;
- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

D E T E R M I N A

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), l’acquisto 
di N° 21 licenze software Autocad LT e n° 4 licenze software Autocad Full per le attività 

Copia informatica per consultazione



specifiche dell’ufficio tecnico dell’Ente di durata annuale, alla Ditta TECHNE S.r.l. – Via Turati 
4, 57023-Cecina C.F./P.IVA 01121580490 al costo di Euro 16.711,39 (IVA esclusa);

3  di impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 20.387,90 (IVA inclusa) al cap. 1400/6 
alla Missione 01, Programma 08 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 
1030207); 

4 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
04/05/2023

Codice articolo produttore: C1RK1-WW1762-L158

Autodesk AutoCAD - including specialized toolsets New
Single-user Annual Subscr C1RK1-WW1762-L158
Fornitore TECHNE

€ 1.762,90/licenza

software per cartografia digitale - Sistemi operativi compatibili: WIN / MAC - Codice CPV:
48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA C1RK1-WW1762-L158

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Paccheti software generali

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore C1RK1-WW1762-L158

  Codice articolo produttore C1RK1-WW1762-L158

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Paccheti software generali

  Descrizione tecnica software per cartografia digitale - Sistemi operativi compatibili: WIN / MAC - Codice
CPV: 48771000-3

  Immagine logo_autodesk.png

  Marca Autodesk

  Nome del software Autodesk AutoCAD - including specialized toolsets New Single-user Annual Subscr
C1RK1-WW1762-L158

  Prezzo € 1.762,90

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 1000 licenza

  Dominio linguistico tutte le lingue

  Durata della licenza 12 mesi

  Garanzia aggiuntiva

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
04/05/2023

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Note Salvo Autorizzazione Autodesk

  Numero utenti 1

  Sistema operativo compatibile WIN / MAC

  Tempo di consegna 3 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software per cartografia digitale

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione ultima

  Ultimo Aggiornamento 27/04/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
04/05/2023

Codice articolo produttore: 057L1-TT8695-T548

AutoCAD LT Commercial New Single-user ELD Annual
Subscription 057L1-TT8695-T548
Fornitore TECHNE

€ 459,99/licenza

software per progettazione assistita da calcolatore - Sistemi operativi compatibili: WIN /
MAC - Codice CPV: 48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA 057L1-TT8695-T548

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Paccheti software generali

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore 057L1-TT8695-T548

  Codice articolo produttore 057L1-TT8695-T548

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Paccheti software generali

  Descrizione tecnica software per progettazione assistita da calcolatore - Sistemi operativi compatibili:
WIN / MAC - Codice CPV: 48771000-3

  Immagine logo_autodesk.png

  Marca Autodesk

  Nome del software AutoCAD LT Commercial New Single-user ELD Annual Subscription 057L1-TT8695-
T548

  Prezzo € 459,99

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 1000 licenza

  Dominio linguistico tutte le lingue

  Durata della licenza 12 mesi

  Garanzia aggiuntiva

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
04/05/2023

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Note Salvo Autorizzazione Autodesk

  Numero utenti 1

  Sistema operativo compatibile WIN / MAC

  Tempo di consegna 3 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software per progettazione assistita da calcolatore

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione ultima

  Ultimo Aggiornamento 27/04/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 610 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI N° 21 LICENZE AUTOCAD LT E N° 4 
LICENZE AUTOCAD FULL PER LE ATTIVITA' SPECIFICHE DELL'UFFICIO TECNICO 
DELL'ENTE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 20.387,90 (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: Z653B0D86E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1400/6 imp. 1643/2023 per € 20.387,90

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


